tarikat esas alınarak yapılan tasnifat en yaygın tasnifattır. Kurucularının isimleriyle

beraber bu on iki ana tarikat Ģunlardır:
84

1- Kadiriyye Tarikatı. Kurucusu: Abdulkadir Geylani (V. 562/1166)

2- Yeseviyye tarikatı. Kurucusu: Ahmet Yesevi (V. 562/1166)

3- Rifaiyye Tarikatı. Kurucusu: Ahmet Rıfai (V.578/1183)

4- Sühreverdiyye Tarikatı. Kurucusu: Ebu Hafs Ömer Suhreverdi (V.632/1234)

5- ÇiĢtiyye Tarikatı. Kurucusu: Muînüddin Hasan el-ÇiĢtî (V. 633/1236)

6- Mevleviyye Tarikatı. Kurucusu: Mevlana Celaleddin Rumi: (V.672/1273)

7- ġazeliyye Tarikatı. Kurucusu: Ebul Hasen ġazeli (V.593/1196)

8- Bedeviyye Tarikatı. Kurucusu: Ahmet Bedevi (V.675/1276)

9- Desukiyye Tarikatı. Kurucusu: Burhaneddin Ġbrahim b. Ebil Mecd Desuki

(V.676/1277)

dönmüĢtür. ĠrĢad faaliyetlerini Tebriz‟de sürdüren Ģeyh, 1397 (H.800) yılında burada

vefat etti. Kabrinin Tebriz‟de ki Mir Ali Zaviyesin‟de olduğu rivayet edilmekle beraber

son zamanlarda yapılan araĢtırmalara göre ise Azerbaycan'ın ġamahı Ģehrinin Avahil

köyündeki Pir Ömer Sultan Ziyaretgâhı diye tanınan mekanda medfun olduğu

belirtilmektedir.
163

Akkoyunlular‟dan Uzun Hasan ve Sultan Yakup‟un daveti ile

Tebriz‟egitmiĢ ve orada ölmüĢtür. RuĢenî kuvvetli bir sofi Ģairdir.
189

Kolları ise Ģunlardır:

1- DemirtaĢiyye: Kurucusu ġeyh Abdurrahman Muhammed

DemirtaĢ(ö.935/1528-29, Kahire).

2- GülĢeniyye: Kurucusu Ġbrâhim GülĢenî‟dir (ö. 940/1533-34, Kahire).

3- Sezâiyye: Kurucusu Hasan Sezâî‟dir (ö. 1151/1737, Edirne).
190

Ahmediyye ġubesi: ġemsuddinAhmed‟in kurduğu koldur. Manisa‟nın Marmara

kazasında doğan ve bu yüzden Marmaravî diye anılan ġemsüddün Ahmet aynı zamanda

fütüvvet Ģeyhlerinden olup teĢkilatta yiğit baĢlılık makamını temsil ettiği için Yiğit baĢı

diye de tanınmıĢtır. 1504 de Manisa da ölmüĢtür. Halvetîler bu kola “orta Kol‟‟ da

derler.
191

Kolları ise Ģunlardır:

1- Sinâniyye: Kurucusu Ġbrâhim Ümmî Sinan (ö. 958/1551, Ġstanbul).

2- UĢĢâkiyye: Kurucusu Hasan Hüsâmeddin (ö. 1001/1593, Ġstanbul).

3- Ramazâniyye: Kurucusu Mahfî Ramazan Efendi

(ö. 1025/1616,Ġstanbul).

4- Buhûriyye: Kurucusu Mehmed Buhûrî (ö. 1039/1630).

5- Câhidiyye: Kurucusu CâhidîAhmed (ö. 1070/1659, Çanakkale).

6- Cihangîriyye: Kurucusu Hasan Burhâneddin (ö. 1074/1664, Ġstanbul).

7- Muslihiyye: Kurucusu Mustafa Muslihuddin (ö. 1099/1688).

8- Mısriyye: Kurucusu Niyazî Mısrî (ö. 1105/1694, Limni).

189 Abdulbaki Gölpınarlı, “Halvetîyye”, Türk Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 1978, C. 18,

s. 420.
190 Köse, A. g. t, s. 9.
191 Gölpınarlı, a. g. e, s.

9- Cerrâhiyye: Kurucusu Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721, Ġstanbul).

10- Zühriyye: Kurucusu Ahmed Zührî (ö. 1157/1744, Selânik).

11- Cemâliyye: Kurucusu Mehmed Cemâleddin (ö. 1164/1751, Ġstanbul).

12- Raûfiyye: Kurucusu Ahmed Raufî (ö. 1170/1757, Ġstanbul).

13- Hayâtiyye: Kurucusu Mehmed Hayâtî (ö. 1180/1766-67, Ohri).

14-Salâhiyye: Kurucusu Salahaddin UĢĢâkî (ö. 1197/1783, Ġstanbul).
192

ġemsiyye Ģubesi: ġemsüddin Ahmet Sivasi‟nin kurduğu Ģemsiye yahut

Sivasiyye denilen koldur. Bu kol sonradan ġemsüddin‟in Halifesi Abdulehad Nûrî

tarafından temsil edilmiĢtir. ġemseddün Ahmet 1520 de Zile‟de doğmuĢ Yahya

ġirvanî‟nin halifesinin halifesi Amasyalı Muhyiddin‟e ve ġirvanlı Abdülmecid‟e intisap

etmiĢ ve tahsilden sonra Ġstanbul‟da tedris hayatına atılmıĢtır. 1597 Sivas‟da vefat

etmiĢtir.
193

Bir kolu olup oda Ģudur.

1- Sivâsiyye: Kurucusu Abdülehad en-Nûrî (ö. 1061/1651).
194

Cemaliyye ġubesi: Hacı Halife denen Amasyalı Cemaleddinî Aksarayî

tarafından kurulmuĢtur. ġirvanlı Yahya‟nın Halifesi Erzincanlı Muhammed Bahaddin‟e

intisap etmiĢ Ġstanbul‟a gelip Koca Mustafa PaĢada cami, medrese, hamam ve imaret

yaptıran Cemâlettin 1494 de ġama üç konak bir yerde ölmüĢtür.
195

Cemal Halvetî

hakkında Amasya‟daki Halvetîlerden bahsedilirken ayrıca detaylı bilgiler verilecektir.

Kolları ise Ģunlardır:

1- Sünbüliyye: Kurucusu Yusuf Sinan (ö. 936/1529, Ġstanbul).

2- ġâbâniyye: Kurucusu ġeyh ġâbân-ı Velî (ö. 976/1569, Kastamonu).

3- Assâliyye: Kurucusu Ahmed b. Ali el-Harîrî (ö. 1048/1639, DımaĢk).

192 Köse, a. g. t, s. 11.
193 Gölpınarlı, a. g. e, s. 421.
194 Köse, a. g. t, s. 11.
195 Gölpınarlı, a. g. e, s. 411.

4- KarabaĢiyye: Kurucusu KarabaĢ-ı Velî (ö. 1097/1685-86, Kahire).

5- BahĢiyye: Kurucusu Muhammed b. Muhammed (ö. 1098/1687, Mekke).

6- Nasûhiyye: Kurucusu Nasûhî Mehmed Efendi (ö. 1130/1717, Ġstanbul).

7- Bekriyye: Kurucusu ġemseddin Mustafa el-Bekrî (ö. 1162/1749, Kahire).

8- Hıfniyye: Kurucusu Muhammed b. Sâlim (ö. 1181/1767, Kahire).

9- Semmâniyye: Kurucusu Muhammed b. Abdülkerim el-Medenî

(ö.1189/1775).

10- Kemâliyye: Kurucusu Kemâleddin Mustafa (ö. 1199/1784, Gazze).

11- Derdîriyye: Kurucusu Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr (ö.

1201/1786,Kahire).

12- Ezheriyye: Kurucusu Muhammed b. Abdurrahman

(ö. 1207/1792-93,Kahire).

13- Rahmâniyye: Kurucusu Mahmud b. Abdurrahman

(ö. 1208/1794,Cezayir).

14- Ticâniyye: Kurucusu Ahmed b. Muhammed et-Ticânî

(ö. 1227/1812,Fas).

15- ÇerkeĢiyye: Kurucusu ÇerkeĢî Mustafa (ö. 1229/1813, Çankırı).

16- Sâviyye: Kurucusu Ahmed es-Sâvî (ö. 1241/1825, Medine).

17- Halîliyye: Kurucusu Geredeli Halil (ö. 19. yüzyıl, Bolu).

18- Ġbrahimîye: Kurucusu KuĢadalıĠbrahim (ö. 1262/1846, Medine).

19- Feyziyye: Kurucusu Feyzüddin Hüseyin (ö. 1309/1891-92, Mısır).

20- Mervâniyye: Kurucusu Mervan b. Muattal (ö. 1329/1911, Kahire).

faaliyetinde bulunmuĢtur ve bu yüzden halk arasında "Sümbül Efendi Camii “olarak da

bilinir.
264

PadiĢah tarafından veba hastalığına yakalananlara dua etmesi için kırk derviĢiyle

birlikte hacca gönderilen Çelebi Halife, yolda ġam‟dan dokuzuncu merhalede (Hisa)

diğer adıyla Tebük Korusu denilen yerde 899/1493-94‟tevefat etmiĢ ve vasiyeti üzere

hacıların gelip geçtiği yol üzerine defnolunmuĢtur.
265

ġeyh Cemal Halvetî, Halvetî Tarikatı‟nın ana kollarından olan Cemaliyye‟nin

kurucusudur. Halvetî Tarikatı‟nın RûĢeniyye‟den sonra ikinci ana kolu olan Cemâliyye

Tarikatı‟nın silsilesi, kurucusu Cemâli Halvetî‟nin Ģeyhi Pîr Muhammed Bahâeddin

Erzincânî vasıtasıyla Halvetîliğin ikinci pîri Seyyid Yahyâ ġirvânî‟ye ulaĢır.

Cemâliyye‟nin âdâb ve erkânı bağlı olduğu Halvetî Tarikatıyla aynıdır. Cemâliyye

Tarikatı‟ndan doğan ilk Ģube, Cemâl-i Halvetî‟nin halifelerinden ġeyh Yûsuf Sünbül

Sinan (ö. 936/1529) tarafından Ġstanbul‟da kurulan Sünbüliyye Tarikatıdır. Cemaliyye

260 Çakmak, a. g. m, s. 185,
261 el Hulvi, a. g. e, s. 414.
262 Mehmet Serhan TayĢi, “Cemal-i Halvetî”, DİA, c. 7 s. 302.
263 el Hulvi .a. g. e, s. 415.
264 Çakmak, a. g. m, s. 187.
265 Mehmet Süreyya, Sicili Osmani, c. 4, s.

de ister istemez karĢı karĢıya gelmiĢtir. Olay Mehmed PaĢa‟nın bertaraf edilmesi ve

Bâyezid‟in tahta oturması Ģeklinde neticelenince tabiî olarak ġeyh Vefâ ve tekkesi arka

plana düĢmüĢ, Halvetîler ise ön plana çıkmıĢtır. Bununla birlikte Ģu da belirtilmelidir ki,

Ġstanbul'da ÂĢıkpaĢazâde (ö. 889/1484'ten sonra) ve ardından damadı Seyyid Velâyet'in

(ö. Muharrem, 929/Aralık 1522) meĢîhatini üstlendiği Fâtih Haydar'daki Zeyniyye

tekkesi Sultan II. Bâyezid dönemde canlılığını korumuĢ, saray çevrelerinin buraya

maddi ve mânevî desteği artarak devam etmiĢtir. Ne var ki bu tekkede muhtemelen

daki belki de Ġslam dünyasındaki en önemli merkezi Amasya‟dır. Bu sanat en meĢhur

üstatlarını bu Ģehre borçludur. Aklâm-ı sittenin klasik ölçülerini belirleyerek hat

sanatında çok önemli yenilikler gerçekleĢtiren hattat Ebü‟l-Mecd Cemâlüddîn Yâkūt b.

Abdillâh el-Müsta„sımî (ö. 698/1299) Amasyalıdır. Verilen bilgilere göre Yâkūt küçük

yaĢta Rum ülkesinden esirler arasında Bağdat‟a getirilmiĢ, son Abbâsî halifesi

Müsta„sım-Billâh tarafından satın alınmıĢ, nisbesini de ondan almıĢtır. Yâkūt‟un hat

sanatında yaptığı yenilikler yeni bir dönem baĢlatmıĢ, tesirleri iki asra yakın devam

ġeyh Hamdullah doğduğu

Ģehrin tarih içerisinde oluĢan sanatsal birikimini ve Halvetî Tarikatı'nın rakik ve naif

öğretilerini Ģahsında müĢahhaslaĢtıran dahi bir sanatçıdır.
356

Osmanlı hat ekolünün kurucusu sayılan ġeyh Hamdullah Efendi Amasya'nın

Eslem Hatun (halk arasında Ġslâm, bugün Dere) mahallesinde 840/1436 tarihinde

doğmuĢtur. Sühreverdî Tarikatı'na mensup olması sebebiyle "ġeyh Efendi" diye Ģöhret

bulan Buhara'dan gelip Amasya'ya yerleĢen, fazileti ve kemali ile halkın gönlünü

352 Süleyman Uludağ, “Halvet”, Keşkül Dergisi, S. yaz. 23, s. 4-5.
353 Uludağ, a. g. e, s. 102.

375

371 KarataĢ, a. g. t, s. 69.
372 Abdizade, a. g. e, s. 154.
373 Abdizade, a. g. e, s. 252.
374A. g. e, s. 255.
375 M. Baha Tanman, “Halvethâne”, DİA, c. 15, s. 389.

116

ġekil 1.Yakup PaĢa tekkesi
376

376 Ayverdi, Osmanlı Mimarisinin İlk Devri [Çelebi ve II. Sultan Murad Devri, 806-855 (1403-1451)],

s. 27.